Página 1 de 2

Projeto de Decreto Legislativo Nº 45/2023

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão
Itapeviense ao Srta.Roseli Dorcas Wingeter da
Silva, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A:

Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Srta. Roseli Dorcas Wingeter
da Silva

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da
Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14 de abril de 2023.

Bruno Gabriel

Vereador

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

45
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

13
1/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
56

9/
20

23
 -

 1
4/

04
/2

02
3

14
:3

3
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
31

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

1R
R

-H
R

52
-4

Y
90

-7
7R

9

Página 2 de 2

Justificativa

Nobre pares,

"A bondade em si mesma é um ato de beleza divina, e aqueles que a praticam são como

anjos que caminham entre nós." - Khalil Gibran.

Nascida em São Paulo em 12 de março de 1961, Roseli Dorcas Wingeter da Silva “Zeli”

- como prefere ser chamada, é filha de dona Alexandrina e Sr João.

A família se mudou para Jandira, ainda na década de 60, onde fixaram residência. Ainda

pequena, Zeli já fazia suas obras de caridade. Quando sabia de alguma família no bairro

passando por necessidades, ia de casa em casa e pedia alimentos para ajudar a família

necessitada, voltando com carrinhos cheios de doações e assim ajudar o próximo.

Formada em magistério passou no concurso da Prefeitura Municipal de Jandira e

assumiu o cargo de professora infantil em 1984 onde já se aposentou.

Foi por volta dos anos 2000 que Zeli, foi convidada para trabalhar na Prefeitura de

Itapevi.

Desta forma trabalhando pelo bem-estar da população, Zeli tem se destacado pelo seu

excelente trabalho junto a Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, é que

proponho essa singela homenagem, haja vista que se trata de uma profissional que tem

um excepcional empenho, é uma pessoa incansável no trabalho e um ser humano impar

com um coração sempre voltado para atender o seu próximo.
P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
N

º
45

/2
02

3
-

P
ro

ce
ss

o
13

1/
20

23
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
04

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

56
9/

20
23

 -
 1

4/
04

/2
02

3
14

:3
3

-
P

R
O

C
E

S
S

O
 1

31
/2

02
3.

 P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
1R

R
-H

R
52

-4
Y

90
-7

7R
9

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P1RRHR524Y9077R9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: P1RR-HR52-4Y90-77R9

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

45
/2

02
3

-
P

ro
ce

ss
o

13
1/

20
23

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

04
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
56

9/
20

23
 -

 1
4/

04
/2

02
3

14
:3

3
-

P
R

O
C

E
S

S
O

 1
31

/2
02

3.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 P

1R
R

-H
R

52
-4

Y
90

-7
7R

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P1RRHR524Y9077R9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P1RRHR524Y9077R9
		2023-04-14T14:33:49-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura